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V sobotu 9.7. sa uskutočnil 11. ročník 
našej, už tradičnej, súťaže vo varení 
gulášu Gulášová pohoda 2022. Pri-
hlásilo sa 25 tímov. Po úvodnom vy-
stúpení Gizky Oňovej a Petra Vargu, 
ktorí robili zároveň porotcov, mohli 
začať prikurovať pod kotle. Počasie 
nám prialo a vôňa gulášu sa šírila po 
celom parku pri amfiteátri. Členo-
via jednotlivých družstiev si medzi 
sebou vymieňali maškrty, ktoré si 
priniesli z domu. Čas, kým sa uvaril 
guláš, bol vyplnený rôznymi súťaža-
mi pre deti aj dospelých. Pripravené 
boli aj atrakcie. Náladu po celý čas 
spríjemňovala hudba Plastik Duo. 
Všetky súťažné tímy dostali od obce 
hovädzie mäso, cibuľu, zemiaky, masť, 
drevo a chleba. Tajné ingrediencie si 
prinieslo každé družstvo.  Porota mala 
ťažkú úlohu, lebo vybrať z toľkého 
množstva je ozaj práca hodna pro-
fesionála. Peter Varga je slovenský 
šéfkuchár, ktorý sa po 15 rokoch pô-
sobenia v Írsku vrátil na Slovensko. 
Varil pre množstvo svetových celebrít 
a svoje umenie predvádzal aj v írskej 
televíznej šou. Vydal vlastnú knihu re-
ceptov, ktorej predajom pomáha ťažko 
chorým deťom. Ďalšiu knihu receptov 
vydáva spolu s Gizkou Oňovou. Spolu 

účinkujú v Teleráne.  Úlohu mali veľmi 
ťažkú, ale nakoniec z množstva gulá-
šov vybrali a určili poradie:  
1. miesto: MY OD MASA, 2. miesto: 
OZ MENANDER, 3. miesto: ZO Jed-
noty dôchodcov na Slovensku, ktorá 
získala aj cenu za najviac predaných 
lístkov. Pri tejto akcii nejde ani tak o 
umiestnenie, ale o dobrú náladu, pri 
ktorej sa dá zabudnúť na bežné staros-
ti. Akcie sa zúčastňuje asi tisícka ľudí a 
je medzi našimi občanmi, ale aj v okolí 
veľmi obľúbená. 
Ako pri každej akcii nechýbali zdra-
votníci a dobrovoľní hasiči, ktorí do-
hliadali na bezpečnosť. Poďakovanie 
patrí aj technickému úseku, ktorý na-
chystal stany, lavice a všetko potrebné.
Víťazom srdečne gratulujeme a tešíme 
sa zase o rok. 
Viac foto na webe obce.

Danka H.
Foto: DH

Všetci Veria, 
že ich receptúra
bude tá Víťazná
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EditOriÁl

Zostáva asi mesiac do otvorenia voleb-
ných miestností a my si zvolíme na ďalšie 
štyri roky tých, čo budú zastávať v obci 
naše záujmy. Tak by to malo byť. Nastú-
pia v období, keď nás čakajú ťažké časy. 
Energetická kríza neobíde ani našu obec. 
Budeme musieť aj my niekde začať šetriť. 
Bude to bolieť, ale iné východisko v tej-
to situácii nie je. Sme naučení, že máme 
všetko, na čo si spomenieme. Niektorí si 
dokonca myslia, že na všetko majú nárok 
a právo. Ale nie je to tak. 

Postihla nás zatiaľ len energetická kríza, 
ale môžeme prísť o viac. Politická situácia 
je ako sud s pušným prachom. Stačí málo, 
aby sme prišli o viac. Hranica medzi mie-
rom a vojnou je veľmi krehká.

Budeme potrebovať múdre rozhodnutia, 
nie populistické konania, ktoré sú síce 
pekné, ale v konečnom dôsledku situácii 
nepomáhajú. A to na všetkých úrovniach. 
Pristupujme preto k voľbám so všetkou 
vážnosťou a zodpovednosťou! 

Žijeme veľmi hektickú a veľmi zlú dobu. 
Zobúdza sa obrovská vlna nenávisti. Pro-
ti komu alebo čomu? No predsa sa vždy 
niečo alebo niekto nájde. Nebezpečné! 
Mladí už nevedia, aké utrpenie spôsobila 
vojna. Dokonca sa začína spochybňovať 
história. 

Nie som veľkým zástancom pompéznych 
osláv ani urputného držania sa tradícií. 
Ale nedávne oslavy SNP u nás prebehli v 
úplnom tichu. Len pribudol k pomníku 
pri kostole veniec, ktorý si asi málokto 
všimol. Keby tam aj nebol, žiadny rozdiel. 
Deti už pomaly ani nebudú vedieť, čo sa 
vtedy udialo. V záplave internetových 
informácií a zaručených správ zo sociál-
nych sietí sa správa o oficiálnych oslavách 
SNP úplne stratila. 

Veľa sa toho pokazilo. Je čo naprávať. Len 
treba začať. Stále sa za niečím naháňame 
a keď to dostaneme – chceme viac. Nikdy 
nemáme čas. Radi vravíme o tom, že nie-
čo odložíme na neskoršie - keď vyrastú 
deti, keď splatíme hypotéku, keď budem 
na dôchodku. Keď, keď... Hlavne nie te-
raz, ale neskôr. Len aby už potom nebolo 
neskoro.

Príďte 29. októbra k volebný urnám! Ne-
nechajte za seba rozhodovať iných!      

29. októbra budeme prvýkrát voliť od 7. do 
20. hod. v spojených voľbách. Spojili sa totiž 
voľby do orgánov samosprávy obcí s voľbami 
do orgánov samosprávnych krajov. Budú jed-
nokolové, konať sa budú v jednej miestnosti 
a bude ich zastrešovať len jedna komisia pre 
jeden okrsok. Volič totiž dostane pri prícho-
de do volebnej miestnosti dve obálky a dva 
druhy volebných lístkov. Podľa posledných 
informácií budú rozlíšené farebne. Pre voľby 
do samosprávnych krajov budú obálky mod-
ré a volebné lístky biele s modrým pásom. Pre 
voľby do samosprávy obce obálky aj volebné 
lístky budú biele. 
Je už na voličovi, aby správne vložil volebné 
lístky do príslušnej obálky, aby sa nestalo, že 
zámenou lístkov alebo ich vložením do jednej 
obálky, bude hlas neplatný. Ak budete mať po-
chybnosti, opýtajte sa členov volebnej komisie, 
poradia vám. Nesmú však ísť s vami a pomáhať 
vám za plentou. Sledujte aj náš web, budeme 
prinášať postupne oficiálne informácie k voľ-
bám.
Nezabudnite tiež na to, že k voľbám potrebu-
jete platný občiansky preukaz alebo EID, resp. 
doklad nahrádzajúci OP alebo EID pri jeho 
odcudzení, ak čakáte na vydanie nového do-
kladu. V týchto voľbách nie je umožnená voľba 
poštou ani vydanie voličského preukazu. Mu-
síte prísť do volebných miestností osobne. Len 
osoby, ktoré sa zo zdravotných dôvodov ne-
môžu zúčastniť volieb vo volebnej miestnosti, 
môžu požiadať o prenosnú volebnú urnu. 
V obci budeme mať dva volebné obvody a tri 
okrsky – č.1 bude sídliť v miestnosti pod poš- 
tou (Nám. sv. Michala 344/8) pre voličov z ulíc 
Blavská, Cintorínska, Hlavná Bohunice, Hlav-
ná Jaslovce, Na mlyne, Na rybníku, Námestie 
sv. Michala, Nová, Záhradná, Záhumenická a 
obyvatelia s trvalým pobytom na obec Jaslov-
ské Bohunice; č. 2 v budove základnej školy 
(Sídlisko 341/1) pre ulice: Agátova, Čerešňo-
vá, Dubová, Gaštanová, Jabloňová, Javorová, 
Krátka, Krížna, Lipová, Orechová, Sídlisko, Ši-
dúnky, Školská, Športová, Trnavská; č.3 v Kul-
túrnom dome Paderovce (Hlavná Paderovce 
86/18) pre ulice Hlavná Paderovce, Lúčna a 
Poľná.
Prvýkrát bude aj spracovanie výsledkov volieb 
povinne úplne elektronické a s výsledkami 
volieb do samosprávy obce nebude musieť ísť 
miestna volebná komisia do Trnavy. Podpísa-
né zápisnice sa len budú musieť v stanovenej 

lehote doručiť poštou do Trnavy.
Uzávierka kandidátok pre obec bola 30.8. 
Tieto potom 6.9. miestna volebná komisia 
preskúmala a skonštatovala, že všetky splnili 
náležitosti, ktoré im ukladá zákon a všetkých 
kandidátov zaregistrovala.
Pre voľby starostu boli zaregistrovaní:
1. Božena Krajčovičová, 62 r., starostka, nezá-
vislá kandidátka, 
2. Peter Slivenský, Ing., 42 r., technik, nezávislý 
kandidát.
Pre voľby do obecného zastupiteľstva boli 
zaregistrovaní:
Volebný obvod č. 1 – volí sa 8 poslancov:
1. Roman Áč, 47 r., živnostník. nezávislý kan-
didát, 
2. Daniela Benovičová, Ing. 31 r., relationship 
manager, nezávislá kandidátka,
3. Michal Cisár, 40 r., policajt, nezávislý kan-
didát, 
4. Miroslav Gajarský, 35 r., majster prototypo-
vej výroby, nezávislý kandidát,
5. Rudolf Ilavský, 53 r., školník, nezávislý kan-
didát, 
6. Monika Junasová, 45 r., súdna tajomníčka, 
nezávislá kandidátka, 
7. Peter Lackovič, Ing.,37 r., manažér výroby, 
nezávislý kandidát, 
8. Patrik Polák, Ing.,30 r., projektový manažér 
automatizácie, nezávislý kandidát,
9. Miloš Rapant, Ing.,26 r., hasič-záchranár, 
nezávislý kandidát, 
10. Peter Slivenský, Ing.,42 r., technik, nezávis-
lý kandidát, 
11. Peter Šimončič, Ing., PhD.,38 r., inžinier 
automatizácie, KDH,
12. Elena Šipková, 48 r., zdravotná sestra, ne-
závislá kandidátka, 
13. Michal Zachar, 30 r., referent skladovania, 
KDH.
Volebný obvod č. 2 – volí sa 1 poslanec:
1.Viliam Čapkovič, 49 r., technik- operátor, 
nezávislý kandidát.

Zoznam kandidátov je predbežný. Môže dôjsť 
k situácii, že kandidát alebo strana môže svoju 
kandidatúru stiahnuť. O tomto tiež budeme 
informovať.
Pristupujte k voľbám zodpovedne. Sledujte 
našu webovú stránku, alebo iné zdroje rele-
vantných informácií k voľbám, aby váš hlas 
patril medzi tie platné.

BH

Asi o mesiac spoznáme, 
kto bude zastávať naše záujmy 
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Za stabilné obce a mestá bolo Združením 
miest a obcí, región JE Jaslovské Bohu-
nice zorganizované protestné zhromaž-

denie, ktoré sa konalo 22.8.2022 na Trojičnom 
námestí v Trnave. Podľa niektorých zdrojov sa 
tohto protestného zhromaždenia zúčastnilo 
400 - 700 ľudí. Protestné zhromaždenie sa ko-
nalo na výzvu Združenia miest a obcí Sloven-
ska a organizovali ho Združenie miest a obcí, 
región JE Jaslovské Bohunice, Združenie miest 
a obcí Záhorie, Združenie miest a obcí Galant-
sko-Šaliansko a Združenie miest a obcí Žitný 
ostrov. Cieľom protestu bolo, aby občania dali 
najavo svoj postoj a odmietli narýchlo pripra-
vené návrhy zákonov, na ktoré v konečnom 
dôsledku doplatíme my všetci. Vláda svojimi 
rozhodnutiami siaha na rozpočty miest a obcí,  
čo môže mať za následok obmedzenie financií 
do školstva, športu, na podporu spolkov, zní-
ženie štandardu a množstva služieb, ktoré obec 
svojim občanom poskytuje a bude ich musieť 
obmedzovať, ako napr. verejné osvetlenie, úp-
ravu verejných priestranstiev, opravu komuni-
kácií a pod.
Za našu obec sa protestného zhromaždenia 
zúčastnilo 15 ľudí, väčšinou zamestnanci obce. 
Z toho dôvodu bol obecný úrad dňa 22.8.2022 
od 11. hod. zatvorený. 

Božena Krajčovičová
foto: Danka H.

V sobotu 20.8. mi zavolal dôstojný pán 
Vivodík a povedal, že niekto zhodil 
stĺp verejného osvetlenia pri kostole. 

Vraj už volal aj na políciu. Išla som pozrieť,  
kde ten spadnutý stĺp je. Podľa hasičského 
auta som usúdila, že to je miesto nehody. Na 
výjazde od kostola pri pomníku bolo odstave-
né havarované auto, avšak povalený stĺp bol z 
opačnej strany od budovy CHVB. Pri aute stál 
mladý šofér, ktorý sa hneď priznal, čo urobil. 
Na otázku, či išiel rýchlo, odpovedal, že nie, 
dostal defekt. Ako sa to stalo, je na vyšetrovaní 
polície. Škodu zatiaľ vyčíslenú nemáme, sumu 
budeme vedieť až po jeho oprave a budeme si 
ju uplatňovať prostredníctvom poisťovne. 

 
Božena Krajčovičová

foto: BK

PrOtEstné 
zhrOmAždEniE

nEhOdA
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Uviedol, že ZMOS
•	 dal k stavebnému zákonu, ktorý má platiť 

od roku 2024 170 pripomienok. I napriek 
tomu bol zákon schválený, 

•	 požaduje dofinancovanie zvýšených ná-
kladov, aby obce mohli dokončiť rozbe-
hnuté projekty,

•	 vypočítal, že opatreniami vlády prídu 
obce o 618 miliónov €,

•	 žiada o voľnejšie využitie rezervného 
fondu,

•	 pri súdnej mape namieta nesúlad v ma-
teriáloch,

•	 žiada zvolanie mimoriadnych parlament-
ných výborov kvôli energetike (Sloven-
sko vyrába elektrickú energiu za 38 €, za 
60 € ju predáva cez Lipskú burzu a za 500 
– 1000 € ju nakupuje),

•	 kritizoval zákon o odpadoch, ktorý bude 
platiť od 1.1.2023 a dotrieďovaním ko-
munálneho odpadu sa poplatky za odpa-
dy neúmerne navýšia a iné. 

Po jeho vystúpení dostal slovo predseda NR 
SR  Boris Kollár, ktorý hneď na úvod skon-
štatoval: „Hanba ma fackuje za to, čo som tu 
počul. Mrzí ma, že som tu sám a aj keď príde 
pán premiér Heger, prečíta svoj prejav a odí-

de.“ Vyzdvihol prácu samospráv, starostov a 
zamestnancov za to, že suplujú úlohu štátu. 
Počas príhovoru Borisa  Kollára postupne 
začali prichádzať premiér a niektorí členovia 
vlády, ktorých privítal Boris Kollár slovami: 
„Mali ste tu byť, aby ste si to vypočuli.“
Premiér Eduard Heger poďakoval samosprá-
vam za spoluprácu, ale zároveň potvrdil aj 
fakt, že obce nemajú šancu kvôli situácii s 
elektrinou vysúťažiť cenu energie. Zo začiatku 
roka budú obce platiť neregulovanú cenu za 
energiu. Navrhol, aby obce robili spoločné ob-
starávanie na elektriku. Na otázku jedného zo 
starostov, prečo Slovenská republika predáva 
našu lacnú energiu a kupuje ju za drahé penia-
ze a čo urobila vláda pre občanov, premiér od-
povedal, že dnes sa nedá kúpiť žiadna energia 
a ak sa nenájde riešenie, tak sa pripravuje ra-
dikálne riešenie – schéma kompenzácií. Oča-
káva, s akým riešením príde Európska únia. Po 
príhovore hneď odišiel. 
Podpredsedníčka vlády pani Veronika  Re-
mišová a ministri Samuel Vlčan a Ján Budaj 
informovali o výzvach, ktoré sú alebo budú 
vypísané pre samosprávy. 
Generálny prokurátor Maroš Žilinka si dával 
niekoľko otázok, ako pomáha štát občanom. 

Jednou z nich bola aj otázka, či skutočne je 
občan na prvom mieste, či to nie je taká po-
moc, že  niekto niekomu zlomí ruku a potom 
mu ju ofúka a ešte bude čakať, že mu poďakuje 
za to, že mu ruku ofúkal. Odpoveď si musí dať 
každý sám. Povedal, že na podnet ZMOS-u dal 
niekoľko návrhov na preskúmanie na Ústavný 
súd. Napr. na obec sú presúvané kompetencie 
štátu, ale peniaze nikto nedáva, musia to hra-
diť zo svojich rozpočtov. 
Predseda Najvyššieho kontrolného úradu Ľu-
bomír Andrassy uviedol, že NKÚ nie je na 
to, aby obťažoval samosprávy, ale na to, aby 
hľadali spoločné riešenia. Taktiež sa dotkol 
problému, či môže vláda schvaľovať zákony, 
ktoré majú dopad na rozpočty obcí. Vyzval 
predstaviteľov samospráv, aby klopali na dvere 
premiéra, lebo on je zodpovedný za to, čo sa v 
tejto krajine deje. Povedal, že aby štrajk, ktorý 
sa mal konať na druhý deň, nebrali ako štrajk, 
ale ako fakt podania ruky. 
Po príhovoroch hostí sa pokračovalo podľa 
programu. Na druhý deň sa predstavitelia sa-
mospráv zúčastnili štrajku pred budovou úra-
du vlády. 

BK
Foto: BK

PrOtEstné 
zhrOmAždEniE

V dňoch 7. – 8. septembra 2022 sa v Senci konal 33. snem Združenia miest a obcí Slovenska. Každý rok sa ho zúčastňujú 
aj členovia vlády a iní hostia. Na sneme boli od začiatku predseda NR SR Boris Kollár, generálny prokurátor Maroš 
Žilinka, bývalý prezident Ivan Gašparovič, predseda Najvyššieho kontrolného úradu Ľubomír Andrassy, predseda 

Úradu pre verejné obstarávanie Miroslav Hlivák a iní. Členovia vlády kvôli zasadnutiu vlády začali prichádzať až po úvodnom 
slove predsedu ZMOS Branislava Trégera.  Ten vo svojom príhovore skritizoval prístup vlády tak, že na nikom nezostala ani 
nitka suchá. 

Je skutočne občan 
na prVom mieste?
33. snem ZmOs
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Zlikvidovať nebezpečný odpad nie je jed-
noduchá ani lacná záležitosť. Treba na 
to povolenia, treba platiť poplatky. Obec 

začiatkom augusta zabezpečila popri likvidácii 
azbestu z obce aj odvoz a likvidáciu pre obča-

nov z 19 domácností, ktorí si o to požiadali. 
Pracovníci spoločnosti Concret boli ochotní 
strešnú krytinu aj demontovať. Ďakujeme všet-
kým, ktorí pristúpili zodpovedne k likvidácii 
tohto druhu odpadu a boli ochotní si za svoj 

odpad zaplatiť. V niektorých prípadoch išlo aj 
o väčšie sumy. Odpadu sa vyzbieralo 3 tony.

text a foto: BM

l i k v i d O v A l i  s m E 
n E B E z P E č n ý  A z B E s t

Bolo zvykom veľkorozmer-
ný odpad hodiť do kontajnera 
alebo na zberný dvor vcelku. 
Týmto spôsobom sme však 
vytvorili za minulý rok 101,66 
ton objemného odpadu. Ak 
však sedaciu súpravu, stoličku, 
posteľ a pod. rozoberieme a vy-
triedime poťah, molitan, drevo, 
kov a sklo, množstvo objemné-
ho odpadu sa nám zníži a zvýšia 
sa množstvá triedených zložiek, 
čím si zvýšime aj ročnú mieru 
triedenia. Preto, ak prinesiete 
nábytok na zberný dvor, bude 
pracovníkom odobraný len po 
rozobraní. Obec na to zakúpila 
náradie, ktoré si môžete v  prí-
pade potreby zapožičať. Vytrie-
dením odpadu znížime náklady 
na odvoz a  likvidáciu odpadu. 
Ďakujeme za pochopenie. Ďa-
kujeme, že sa správate ekolo-
gicky.

BM

foto: BM

AkO 
sPrÁvnE

 ulOžiť
 nÁBytOk

 nA zBErný
 dvOr? 
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Zákon o triedení odpadu je v platnosti už ne-
jaký ten rok. Všetci sme zvyknutí ho triediť 
doma. Ale začali sme ho triediť aj na akciách, 
ktoré sme organizovali v amfiteátri. Obec do-
kúpila stojany, aby ich  bol dostatok na všet-
ky druhy odpadov. Na každej nádobe alebo 
stojane bolo označené, čo tam patrí a čo nie. 
Informácie boli prilepené aj na každom stole, 
aby to „padlo“ každému do oka a mohol si to 
pohodlne prečítať. Ako sme triedili/netrie-
dili, ako sme sa k nášmu odpadu postavili, je 
zachytené na fotkách. V nádobe na zmesový 
komunálny odpad sa nachádzalo sklo, plas-
ty, plechovky, bio odpad a pod., v nádobe na 
nedojedené jedlo bol aj plastový a papierový 

obal, v nádobe na plasty bol vyhodený rezeň 
a podobne. Nazbierali sme na akcii do 20 m3 
odpadu, ktorý zamestnanci dotriedili a vďaka 
ich ochote nemusel skončiť na skládke. Takto 
by to však nemalo byť.

text: BM  
foto: BM

OdPAd smE triEdili/nEtriEdili AJ nA AkciÁch 
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zBErAli smE PErÁ, ktOré nEPíšu
Táto akcia mala deti vytrhnúť z nudy na konci 
prázdnin a urobiť niečo osožné. Bola vypísaná 
aj odmena: „Odmenené budú všetky deti, a to 
takto: 1. miesto preplatenie školských potrieb 
za 70 €, 2. miesto preplatenie školských potrieb 
za 50 € a 3. miesto preplatenie školských pot-
rieb za 30 €. Odmenu dostanú aj ostatné deti, 
ktorým budú preplatené školské potreby za 10 
€, ale za podmienky, že prinesú najmenej 30 
pier.“
Na výzvu zberať perá, ktoré nepíšu, zareago-
valo 37 detí. Celkom sa vyzberalo 3775 kusov 

pier.  Rodičia pomáhali deťom rozoberať perá 
a deti triedili a hádzali perá do označených 
kontajnerov. Spolu sme sa učili rozoznávať ma-
teriál, z ktorého bolo pero vyrobené a oddeliť 
aj najmenšie časti. Zistili sme, že pero, ktoré 
ešte píše, sa dá ešte použiť, a preto nie je od-
padom. Počas práce sme si odovzdávali skú-
senosti, ako doma triedime a kto z rodiny je 
viac zodpovedný. Najviac pier priniesla Janka 
Havrlentová - 897 ks, Janko Matovič - 412 ks, 
Patrik Strečanský - 264 ks. Do konca septem-
bra si môžu rodičia prísť po výhru s dokladom 

o zaplatení za školské potreby (písacie potreby, 
zošity, obaly, ale aj teplákové súpravy, tenisky, 
tašky a pod.). Dúfame, že sme si pomocou tejto 
akcie uvedomili, čo všetko sa dá rozobrať a vy-
triediť. Tým sme znížili množstvo zmesového 
komunálneho odpadu a určite sme motivovali 
aj ostatných.

BM
Foto: BM

Prinášame vám krátku štatistiku rastu cien za 
likvidáciu zmesového komunálneho odpadu 
na Slovensku a vyhliadky do budúcnosti, čo sa 
týka cien a možností likvidovania nerecyklova-
teľného komunálneho odpadu.
Skládkovanie od roku 2018 zdraželo takmer 
dvojnásobne. Celkové priemerné náklady sa-
mospráv na skládkovanie narástli zo 40 € v 
roku 2018 za tonu na 76 € v roku 2021. 
Zdražovanie ukladania komunálneho od-
padu na skládky bude pokračovať aj v na-
sledujúcich rokoch. Hlavným dôvodom je 

zavedenie povinnej úpravy zmesového ko-
munálneho odpadu pred jeho uložením na 
skládku od 1.1.2023 a z toho plynúce nákla-
dy na prevádzku zariadení, v ktorých bude k 
tejto úprave prichádzať. Predpokladaná cena 
za skládkovanie je viac ako 100 €.
Zvyšovanie nákladov za skládkovanie bude 
spojené aj s nárastom cien v dôsledku po-
stupného znižovania kapacít skládok. Ďalšou 
možnosťou nakladania s nerecyklovateľným 
zmesovým komunálnym odpadom je jeho 
energetické zhodnocovanie. Premena jednej 

tony odpadu na elektrinu a teplo v zariade-
niach na energetické využitie odpadu (ZEVO) 
na Slovensku vychádzala na cca 76 €. Predpo-
kladá sa, že priemerná cena za zhodnotenie 
odpadu v ZEVO v roku 2023 dosiahne cenu 84 
€ za tonu.  
Toto nie je strašenie, ale realita, ktorá nás čaká 
už od nového roka. Pre nás všetkých je to pod-
net na prekonanie lenivosti a ľahostajnosti.
zdroj: internet

BM
Foto: BM

Víťazi súťaže

investícia do zmeny zberného dvora a nároky na 
triedenie sú z hľadiska budúcnosti opodstatnené
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Ak prídeme ku kontajneru a stane sa, že je plný, zoberme si svoj odpad 
naspäť domov. Je to síce nepohodlné, ale odpad hodený za kontajner, 
svedčí o tom, akí sme. Frekvencie vývozov máme so „zberovkami“ do-
hodnuté odhadom, no niekedy sa kontajner naplní skôr. Napríklad, na 
kontajneri na drobný elektroodpad je síce senzor naplnenia, ale je vyvá-
žaný až pri vývoze na trase, čo je logické. Berme ohľad aj na tých, kto-
rým záleží na poriadku a chcú žiť, prechádzať sa alebo sa hrať v čistom 
prostredí, o čo sa aj zamestnanci obecného úradu snažia. 
Tak aj doma, ak už máme plný smetiak, dávame odpad do vreca (aby 
sa dalo odvážiť), ktoré treba dobre uzatvoriť a dať pri vývoze k smetnej 
nádobe, aby sa nestávalo, že pri veternom počasí nám odpad rozfúka 
vietor. Tiež nemôžeme žiadať, aby pracovníci zberových spoločností po 
jednom kuse hádzali do auta naše kúsky kartónov alebo krabíc. Zo spo-
ločnosťou KOSIT máme zazmluvnené, že nám zoberú odpad do jedné-
ho metra od stanoviska. Ak sa stane, že fúka pri vývoze vietor, je na nás, 
aby sme si upratali. 

BM
foto: BM 

AJ tOtO 
JE nAšA vizitkA
Ak pri vývoze fúka vietor, 
je na nás, aby sme si upratali.
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Čas plynie neúprosne, nikdy nestojí! Nie-
kedy by sme však všetci potrebovali, aby 
sa na chvíľu zastavil, aby sme toho cez 
deň stihli viac. Covid-19 nám zastavil 
na dva roky všetky kultúrne podujatia, 
ale v tomto roku sa s nimi opäť roztrh-
lo vrece. Ako vždy sme sa podieľali na 
každom jednom od prípravy areálov na 
koncerty a gastro zóny cez celodenné i 
nočné upratovanie až po konečné spra-
távanie všetkého.  Je to mravčia práca, 
popri ktorej musíme stíhať ešte aj tú svoju 
dennodennú. Je úžasné, ako sme sa za tie 
roky spolu dokázali zžiť a fungovať ako 
kolektív. Sú dni horšie i lepšie, dni, kedy 
nevieme, kam skôr skočiť i dni, kedy stí-
hame všetko naplánované i neplánované. 
Prečo to píšem? Chcela by som touto ces-
tou poďakovať svojim kolegom za to, akí 
sú! Za to, že nemajú problém kedykoľ-
vek nad rámec svojej pracovnej náplne i 
času pomôcť komukoľvek z našej obce. 
Nesmierne si vážim, každého jedného 
z vás a ĎAKUJEM! Myslím, že toto ne-
vyslovujem len za seba, ale i za mnohých 
ľudí v obci, ktorí sa pri čítaní tohto malé-
ho článku určite rýchlo spoznajú. Všetci 
chodíme do práce a, áno, sme za ňu pla-
tení, no naša práca tu doma v obci sa pre 
nás mnohých stala srdcovou záležitosťou. 
V júli nám však odišli dve naše kolegyne 
aj keď prešli len o budovu ďalej. Janka a 
Deniska, ďakujeme že ste boli súčasťou 
našej pracovnej rodiny a stále vám záleží 
na tom, ako to na obci ide. Za všetkých 
kolegov vám želáme veľa síl a úspechov 
na novom pracovisku!

mAlÁ 
ďakovačka

Ulica cestou na mlyn je jednou z najkraj-
ších v obci, pretože jedna strana je krásne 
zelená. Väčšinou tam rastú krásne na bielo 
kvitnúce agáty. Koncom júna, myslím, nás 
zasiahla menšia víchrica, po ktorej bolo 
veľa polámaných stromov nielen na Zá-
humenickej. Zlámané vetvy i stromy boli 
odstránené a keďže cesta je veľmi frekven-
tovaná a obľúbená, orezali sme i miesta, kde 
bol zhoršený prechod.

záhumenická 
u l i c a

Od júna sa nám podarilo opraviť 4 nájomné byty, ktoré potrebovali kompletnú rekonštruk-
ciu kúpeľní a obkladov v kuchyniach, vrátane opráv rozvodov vody. Do vydania novín by 
sme mali mať hotové ďalšie dva byty. Čaká nás výmena strešných okien na 4 bytových jed-
notkách – z toho jeden byt kompletná výmena a 3 byty výmena poškodených kusov. 

nÁJOmné Byty

Kým sa kultúrne leto naplno v amfiku za-
čalo, stihli sme vykonať väčšie i menšie 
potrebné opravy v areáli. Pri starom klu-
be sme zatreli všetky nasprejované nápisy 
a dali sme novú iskru tomuto krásnemu 
miestu. Drevený altánok oproti bufetom si 
pýtal novú strešnú krytinu a stred, ktorý bol 
kedysi myslený ako otvor pre komín, sme 
zadebnili. Pribudli aj nové dažďové zvody. 
Hlavné pódium dostáva každoročne zabrať 
poveternostnými podmienkami i vystúpe-
niami. K nepeknému vzhľadu mu však do-
pomohla i mládež, ktorá sa, žiaľ, nemá kde 
v obci so svojimi „kolieskovými doskami“ 
uchýliť. Kovová konštrukcia zastrešenia 
pódia, predné čelo i podlaha pódia boli 
ošetrené, opravené a dostali nový náter tak 
ako i drevené sochy lemujúce pódium. Na 
terase sa nám vplyvom vody začala odla-
movať omietka, miesto bolo opravené tak 
ako i zvody. Tanečná plocha pred pódiom 
dostala len kozmetickú úpravu, keďže tu je 
potrebné celú plochu vybrať a opraviť vhod-
nejším materiálom. Stromy v parku dostá-
vajú v tomto roku naozaj zabrať. Arboristi 
nám pomohli pri zdravotných rezoch a 
odstraňovali sme veľmi veľa suchých častí 
stromov. Hasiči nám niekoľkokrát pomohli 
a dodali stromom potrebnú vodu. 
K sviatku sv. Cyrila a Metoda sme pripra-
vili všetko potrebné na hladký priebeh sv. 

omše, boli sme pripravení i na nepriazeň 
počasia. No človek mieni a Pán Boh mení, 
omša sa nakoniec uskutočnila v kostole, 
ale kapustničku ste si už mohli vychutnať 
v zelenom prostredí amfika. Hneď v sobo-
tu v danom týždni sme pripravili všetko 
na skvelú Gulášovú pohodu. Rozhodli sme 
sa v tomto roku zasunúť stany viac k me-
andru, aby sme predchádzali  tlačenici pri 
prechode a našich hrách, čo sa osvedčilo i 
do budúcna. Javisko amfiteátra v tom čase 
ešte schlo po poslednom nátere, ale zvládli 
sme to i bez neho.
Ďalší týždeň a víkend už boli v znamení 
Countryfestu. Pódium pripravené na veľké 
kapely a šou mohla začať. Keďže väčšina 
z vás bola v areáli, nemali ste možnosť vi-
dieť, čo sa dialo vonku. Preto by som tou-
to cestou chcela poďakovať Obvodnému 
oddeleniu PZ Jasl. Bohunice za výbornú 
spoluprácu a zvládnutie dopravnej situácie. 
Záhradná, Záhumenická, Námestie sv. Mi-
chala, parkovisko za škôlkou i pri fontáne – 
tieto miesta boli plné áut návštevníkov. Pri 
rybníku sme doplnili staro nové lavičky na 
žiadosť niektorých občanov, rybník sa stal 
miestom nielen na prechádzky a oddych, 
ale veľa našich detí našlo záľubu v rybárče-
ní. Je radosť ísť okolo a vidieť malých nad-
šencov na love.

AmfitEÁtEr A PArk

Na ihrisku sa nám trávička už pekne vytiahla, 
eliminujeme ešte zelinu, ktorá nám tam vyras-
tá, a osadíme späť detské spoločenské hry. Aj 
napriek polievaniu a dostatočnej vlahe nám 
však pár tují uschlo. Extrémne teploty v tom-
to roku dali zabrať aj hortenziám a niektorým 
druhom kríkov. Rastliny dostali doslova po-
rážku a nezvládli to. Určite ste to pociťovali i 
doma na záhradách. Z bežnej rutinnej dennej 
práce máme za sebou niekoľkonásobné kose-
nie obce, starostlivosť o záhony, opravárske 

práce na majetku obce i na nájomných bytoch. 
Pravidelne čistíme stavnice a prečerpávacie 
stanice odpadových vôd.  Smetné nádoby na 
komunálny odpad a hlavne na psie exkremen-
ty sú v každej časti obce, ak ste však zazname-
nali miesto, kde vám niektoré z týchto nádob 
chýbajú, dajte nám vedieť prostredníctvom 
mailu na adresu veronika.tomasovicova@jas-
lovske-bohunice.sk.

VT

liEnkA 
nA sídlisku

zO živOtA 

údržBy OBcE



11Blavské noviny

Chceli sme úpravy na tomto mieste stihnúť 
do konca júna, taká bola predstava. No rea-
lita bola o trošku iná a nám sa to nepodarilo. 
I napriek tomu verím, že sme nikoho nes-
klamali, pretože na tomto mieste pracujeme 
vždy, keď nám to dovolí čas, a nie všetko 
vieme zvládnuť sami. Kamene pre spevne-
nie riečneho koryta sa museli ukladať ručne, 
ale stálo to za to. Vyzerá to veľmi pekne. Aby 
sme ale docielili nielen spevnený, ale i zelený 
breh, budeme medzi kamene vysádzať zele-
né ťahačky, ktorých bol kedysi plný park.
V kúte vľavo od vchodu už vzniklo miesteč-
ko pre zaľúbených. Osadili sme tam lavičku 
vyrobenú našimi zamestnancami z poško-
dených stromov z parku. Keď sa okolo roz-
rastie nasadená zeleň, bude to krásne miesto 
pre fotografie. Na ostrovčeku už sú pripra-
vené pätky na stĺpy, ktoré budú lemovať toto 
miesto. Napravo od vchodu sa bude nachá-
dzať časť pre naše ratolesti. Tí, ktorí ste boli 
súčasťou rozlúčky s letom, ste si mohli všim-
núť novo osadené detské prvky. Pribudne 
ešte hojdačka, šmýkačka a hracia tabuľa. 
Miesto, ktoré sme už mohli naplno využiť, je 
ohnisko a miesto pre oddych. V kútiku duše 
dúfam, že sa vám tento kút obce bude páčiť 
a budete ho po dokončení vyhľadávať čas-
tejšie. Obľúbeným miestom sa v tejto časti 
obce stalo aj volejbalové ihrisko, ktoré napl-
no využíva naša mládež, preto sme i na toto 
miesto umiestnili ďalšie dve lavičky, aby ste 
si mali kde oddýchnuť a zložiť svoje veci.
Viac foto nájdete na webe obce.

Foto: VT

mlyn

Dvojstranu 10-11 pripravila VT.
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Začiatkom septembra 2021 sme začali s rea-
lizáciou stavebných prác na stavbe „Prístavba 
a nadstavba Hasičskej zbrojnice“. Po napojení 
stavby na všetky inžinierske siete a  zrealizo-
vaní vnútorných rozvodov vody, ústredného 
kúrenia, vzduchotechniky, merania a regulácie 
celého objektu, ukončení realizácie omietok, 
poterov a betonáže v priestoroch garáží, osade-
ní priemyselných brán, technológie odsávania 
výfukových plynov sme uskutočnili montáž 
výťahu, SDK stropov a podhľadov. Ukončená 
je aj pokládka obkladov a dlažieb.  Zabezpečila 
sa aj výroba a odborná montáž bezpečnostné-
ho zábradlia pre všetky okenné výplne a scho-
disko. Práve sa realizuje osadenie sanity. Znač-
ne nám celé dokončenie  stavby komplikuje 
vysoké navýšenie cien stavebných materiálov. 
Bohužiaľ, z dôvodu finančných limitov zákona 
o verejnom obstarávaní nedokážeme stavbu 
dokončiť v takom termíne, ako sme predpokla-
dali.  Momentálne prebieha proces povolenia 
dočasného užívania stavby  a DHZO Jaslovské 
Bohunice sa bude môcť ešte tento rok presťa-
hovať do časti nových priestorov zbrojnice. 

hAsičskÁ zBrOJnicA

m u lt i f u n k č n é  i h r i s k O 
Ešte v roku 2018 sme sa začali zaoberať myš-
lienkou vybudovania nového multifunkčné-
ho ihriska, ktoré by mohli v rámci telesnej vý-
chovy využívať aj žiac základnej školy. Nové 
ihrisko bude tvoriť súbor dvoch ihrísk. Veľké 
ihrisko  uprostred atletického  oválu bude 
oplotené pletivom s mantinelmi po bokoch a 
dvoma bránkami. Ako povrch pre tento va-
riant je navrhnutá umelá tráva. Okolie ihris-
ka je navrhnutý ako tartanový ovál – bežecká 
dráha s dvoma pruhmi a priama bežecká drá-
ha na beh 60 m a skok do diaľky.

Druhé ihrisko je navrhnuté tiež s mantinelmi 
a sieťami, z každej strany je umiestnená brán-
ka a oproti sebe dvojica basketbalových ko-
šov. Povrch menšieho ihriska tvorí betónová 
hladená doska. K ihriskám budú vybudované 
nové prístupové chodníky, osadenie nového 
mobiliáru  a výmena existujúceho zdroja 
osvetlenia za nové LED svietidlá. 
Dodávateľ  multifunkčného ihriska bol vy-
súťažený vo verejnom obstarávaní. Firma 
SPORT NITRA s.r.o., si  stavenisko prevzala 
31.03.2022. 

Stavebné práce boli firme obcou prerušené 
z dôvodu nerešpektovania zmluvných vzťa-
hov zo strany dodávateľa ešte v júni 2022 a 
následne v mesiaci júl 2022 bola obec nútená 
odstúpiť od Zmluvy o dielo s firmou SPORT 
NITRA s.r.o. 
Toho času sa realizuje rekonštrukcia chodní-
ka a plochy vstupu do športového areálu.
Obec plánuje v čo najkratšom čase zrekon-
štruovať vstupné objekty športového areálu, 
kde bude bufet a nové sociálne zariadenia.

zOznAm 

invEstičných Akcií 
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PArkOviskO Pri cEstE iii//1300 ul. trnAvskÁ
Počas realizácie stavby Rekonštrukcia Sídlis-
ka prišiel návrh vybudovať popri štátnej ceste  
pozdĺžne parkovacie státie, nakoľko parko-
vacích miest bude stále nedostatok. Novým 
projektom obyvateľom Sídliska pribudne 18 
parkovacích miest. Už v roku 2019 sme začali 
spracovávať podklady k vysporiadaniu pozem-
kov pod stavbou s Trnavským samosprávnym 
krajom. Začiatkom roka 2021 sa nám podarilo 

pozemky vysporiadať. Po vysporiadaní po-
zemkov sa začalo s vybavovaním stavebného 
povolenia. Z dôvodu existencie plynovodu v 
predmetnom území bolo potrebné prepraco-
vanie projektovej dokumentácie podľa požia-
daviek SPP distribúcia. Po udelení výnimky z 
ochranného pásma plynovodu sme konečne 
dostali kladné stanovisko k realizácii parkovis-
ka. Stavebné povolenie je právoplatné.  Toho 

času obec oslovuje viacerých dodávateľov sta-
vebných prác, či nám rozpočtované finančné 
prostriedky budú postačovať a parkovisko 
bude možné zrealizovať, nakoľko obecné za-
stupiteľstvo neschválilo požiadavku navýšenia 
finančných prostriedkov v rozpočte na samot-
nú realizáciu.
Obec na danom parkovisku plánuje aj osade-
nie nabíjacej stanice pre elektromobily. 

Predmetom riešenia stavebného objektu je ná-
vrh riešenia požiadavky investora TTSK v spo-
lupráci s obcou a Slovenskými elektrárňami a.s. 
vybudovať cyklocestičku v katastri našej obce. 
V tejto lokalite sa nachádzajú pozemky vo vlast-
níctve TTSK a obce. Na hranici obce je navrho-
vaná trasa prerušená pozemkami vo vlastníctve 
SVHP B. Štiavnica, ide o vodný tok Blava. V 
tejto časti je navrhnutá cyklolávka ako súčasť 
projektu. Cieľom projektovej dokumentácie je 
vytvorenie koridoru cyklocestičky popri štátnej 
ceste III/1311 v obci smerom na AE Bohunice. 
V návrhu je riešené oddelenie cyklistickej do-
pravy a možnosť samostatnej dopravy cyklistov 
popri štátnej ceste III/1311. V súčasnej dobe je 
pohyb cyklistov súčasťou dopravy po štátnej 
ceste s rizikom kolízie pri zhustenej premávke 
v čase začiatku a konca pracovnej doby v AE 
Bohunice. V lokalite AE sídli viacero firiem s 
dopravou, ktoré tiež prispievajú k zhusteniu 
dopravy. K myšlienke návrhu oddelenej cyklo-
cestičky prispela aj možnosť využitia pozemkov 
TTSK, nachádzajúcich sa popri ceste v dosta-
točnej šírke, s možnosťou ich využitia na úpl-
né oddelenie cyklodopravy pomocou zemnej 
priekopy od cesty. Cyklocestička v šírke 2,50 
m bude mať asfaltový povrch s ohraničením 
betónovými obrubníkmi.  Cyklotrasa je teraz v 
štádiu vybavovania stavebného povolenia.  Fi-
nančné prostriedky na realizáciu cyklotrasy  má 
TTSK naplánované na tento rok. Nadácia Pon-
tis na projektovú dokumentáciu prispeje sumou 
8-tisíc €.

V minulom roku sa nám podarilo zrealizovať 
dlho očakávaný bezbariérový chodník okolo    
tenisových kurtov, ktorý spojil objekt areálu 
Ubytovne s parkom pri amfiteátri. Chodník 
uvítali hlavne klienti Zariadenia pre seniorov 
Bohunka, pretože môžu bez pomoci prejsť 
do parku. Toho času sa realizuje rekonštruk-
cia hlavného schodiska, ktoré má zabezpečiť 
bezpečný prístup k tenisovým kurtom. Po 
dopracovaní projektovej dokumentácie bude 
zrealizované v tejto časti športového areálu a 
parku aj verejné osvetlenie.

vylEPšEniE 
chOdníkA Pri 

kurtOch 

cyklotrasa 
na atómové
 elektrárne Parkovisko medzi Bohunkou a Ubytovňou 

je momentálne využívané bez vymedzenia 
parkovania a miest pre chodcov. Preto sa 
obec rozhodla zrekonštruovať tento pries-
tor  výmenou povrchových úprav spev-
nených plôch, zmenou obrubníkov a tým 
delenia zelene, chodníkov a komunikácií. 
V priestore budú umiestnené prvky mo-
biliáru. Zlepšia sa tým podmienky využitia 
tohto priestoru. Uvažuje sa tu o osadení 
podzemných kontajnerov. Obec získala 
na realizáciu tejto stavby dotáciu vo výške 
50.000 €. Stavebné práce boli vysúťažené 
firmou EKOP s.r.o. ešte v roku 2020 s obsta-
rávacou cenou 136.796,92 € s DPH. Vzhľa-
dom na nárast cien firma nebola schopná 
zrealizovať stavbu za vysúťaženú cenu a v 
prvej polovici roka 2022 od zmluvy odstú-
pila. Výherná firma nenastúpila  na práce v 
dobe, keď boli vysúťažené, pretože od roku 
2020 Poľnohospodárska platobná agentúra 
nebola schopná skontrolovať výberové ko-
nanie. Toho času sa pripravuje vyhlásenie 
nového verejného obstarávania na výber 
dodávateľa. 

Parkovisko 
pri ubytovni  

Dvojstranu 12-13 pripravila ZK.
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Za-
č i a t k o m 

septembra 2022 sa po 
všetkých peripetiách konečne po-

darilo skompletovať podklady pre  súťaž na 
realizáciu diela Krátke pole – Šidúnky. Všetko 
sa začalo ešte v roku 2009 malými pozemko-
vými úpravami (MPÚ), ktoré boli ukončené 
v roku 2012. Všetci vlastníci pozemkov da-
rovali obci 8,9 % zo svojich pozemkov, ktoré 
obec využila hlavne na výstavbu „vonkajšieho 
obchvatu“.  Po ukončení MPÚ bolo potrebné 
schváliť zmenu územného plánu, lebo v tej-
to časti bola podľa vtedy platného územné-
ho plánu navrhnutá kombinovaná výstavba 
rodinných domov a bytových domov, avšak 
podľa pozemkových úprav boli vymerané cca 

700 m2 pozemky na výstavbu rodinných do-
mov. V roku 2014 bola zmena ÚP schválená. 
V roku 2016 sa dala spracovať projektová do-
kumentácia, no projektant upozornil na to, že 
sa nebudú dať zasieťovať všetky pozemky. Z 
toho dôvodu v roku 2017 obecné zastupiteľstvo 
schválilo zmenu ÚP 6/2017, ktorou sa vyriešilo 
napojenie aj siedmich pozemkov, ktorým hro-
zilo, že nebudú pripojené (je to časť, kde bol 
marhuľový sad), ale

zároveň aj dostavbu 15 rodinných domov 
na opačnej strane vonkajšieho obchvatu (od 
poľa) a chodník pozdĺž obchvatu. Dva roky 
sa dotknuté orgány a organizácie vyjadrovali 
k návrhu zmeny. V roku 2019 bola zmena ÚP 
6/2017 pripravená na schválenie, avšak obecné 
zastupiteľstvo túto zmenu neschválilo. Hľadalo 

sa iné riešenie. Poslanci sa z vlastnej iniciatí-
vy zúčastnili konzultácie na ZSE Trnava, kde 
predložili svoje riešenie, ktoré „zatiaľ“ nepo-
čítalo so zasieťovaním siedmich pozemkov. O 
výsledkoch svojej návštevy na ZSE informovali 
na rokovaní obecného zastupiteľstva a väčšina 
poslancov sa s ich návrhom stotožnila. Podľa 
ich návrhu sa dala spracovať zmena projekto-
vej dokumentácie.  Nakoniec ZSE s navrhova-
ným riešením nesúhlasila a žiadala prepraco-
vanie PD tak, ako to bolo pôvodne, čo však bez 
schválenej zmeny ÚP zrejme nebude možné 
pripojenie do siete. A aby toho nebolo málo, 
bolo potrebné z projektu oddeliť rekonštrukciu 
vodovodu na Šidúnkoch, pretože nám túto re-
konštrukciu bude robiť TAVOS a.s. z vlastných 
prostriedkov ešte do konca roka 2022.         ZK

krÁtkE POlE

Zadaním pre projektanta bolo naprojektovať 
vybudovanie technickej infraštruktúry pre 
novú lokalitu na záhradách ul. Hlavná Jaslov-
ce. Lokalita Kopanice sú územným plánom 
obce určené na individuálnu bytovú výstavbu 
(IBV).  Predmetom projektu je I. etapa vybu-
dovania technického vybavenia pre individu-
álnu bytovú výstavbu 20 rodinných domov. 
Stavba je navrhnutá na pozemkoch obce. Pro-
jekt rešpektuje jestvujúcu parceláciu záhrad. 
Do konca roka 2022 má obec v pláne položiť 
prvé siete do zeme a v novom roku pokračovať 
v realizácii stavby.                                           ZK

kopanice 
i. etapa

Pripravujeme orientačnú mapu cintorína v Jaslovciach  

V septembri sme začali s budovaním dlho 
očakávaného chodníka na Orechovej ulici. 
V tejto časti novovybudovanej lokality je 
už väčšina stavieb rodinných domov ukon-
čená, preto je menšie riziko poškodenia 
novovybudovaných vjazdov a chodníkov. 

Na Dubovej ulici sa s výstavbou chodníkov 
a vjazdov začne po utíchnutí stavebného 
ruchu a prejazdu stavebných mechaniz-
mov, aby neprišlo k poškodeniu  novo-
vybudovaných chodníkov a vjazdov pri 
prechode techniky  na súkromné stavebné 
pozemky. Na tieto práce bolo z rozpočtu 
vyčlenených 100-tisíc eur.                        ZK

zOznAm 

invEstičných Akcií 

OrEchOvÁ ulicA – 
chOdníky

tElOcvičňA A sOciÁlnE zÁzEmiE 
v PriEstOrOch uBytOvnE

Po výmene elektroinštalácie v spoločných priestoroch telocvične prišla na rad nevyhnutná 
rekonštrukcia sociálneho zázemia a šatní, ktoré sú využívané návštevníkmi telocvične a 
fitnes centra. Zmení sa celkové dispozičné riešenie existujúcich priestorov, príde k výmene 
všetkých elektrorozvodov, rozvodov vody a kanalizácie. Počíta sa taktiež s predprípravou na 
odvetranie novovybudovaných šatní a sociálnych zariadení. 

ZK

V úvode by som chcel opätovne pripomenúť najzásadnejšiu zmenu z oblasti výrubov, a to zme-
nu obdobia vegetačného pokoja, ktorá je od 1. októbra do konca marca. Zároveň dávame ob-
čanom do pozornosti, že k prípadnému podaniu žiadosti o súhlas s výrubom treba pristúpiť o 
čosi skôr (spravidla najneskôr 30 dní pred koncom vegetačného pokoja). V opačnom prípade sa 
môže stať, že Vaša žiadosť bude vybavená po skončení obdobia vegetačného pokoja, čo v praxi 
znamená, že k samotnému výrubu budete môcť pristúpiť až v ďalšom období vegetačného poko-
ja. Ďalšia dôležitá zmena nastala pri povoľovaní výrubov v extraviláne obce. V tomto prípade už 
nie je vo veci povoľovania výrubov kompetentná obec, no Okresný úrad Trnava, odbor starostli-
vosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia. 
Toľko k dôležitým zmenám. Teraz by som popísal zopár prípadov z praxe, s ktorými sa stretá-
vam pri podávaní žiadostí o súhlas s výrubom. Konkrétne napr. : žiadateľ podáva žiadosť o 
súhlas s výrubom na svojom pozemku, kde jednou z náležitostí žiadosti je aj uvedenie obvodu 
dreviny meraného vo výške 1,3m. Myslím, že s týmto by nik nemal mať problém, no čo v prípa-
de, keď je drevina vo výške 1,3m  rozvetvená na dve alebo viac častí? Vtedy sa postupuje tak, že 
sa nemerajú všetky kmene dreviny a nerobíme z nich priemer, no meria sa obvod dreviny tesne 
pod miestom rozvetvenia. Je to pomerne častý úkaz hlavne pri orechoch, ktoré vplyvom rôz-
nych chorôb, či už plodov alebo kmeňa ľudia často asanujú. Ďalšou pomerne častou chybou pri 
podaní žiadosti o súhlas s výrubom je chýbajúce vyjadrenie a podpis spoluvlastníka parcely na 
ktorej drevina rastie, že súhlasí s výrubom predmetnej dreviny. Posledným a nie menej častým 
nedostatkom je, že žiadosť neobsahuje situáciu s vyznačením umiestnenia dreviny na pozemku, 
ktorá má byť jej povinnou prílohou. 
Verím, že tieto informácie pomôžu pri prípadnom podávaní žiadostí o súhlas s výrubom drevín, 
čo v konečnom dôsledku urýchli celý proces konania. 

MD

nAJčAstEJšiE chyBy Pri POdÁvAní 
žiAdOstí O súhlAs s výruBOm drEvín

Obec v rámci skvalitňovania služieb pre občanov a návštevníkov cintorína v Jaslovciach  pripravuje osadenie orientačnej mapy cintorína. 
Mapa bude slúžiť návštevníkom pre lepšiu orientáciu na cintoríne. V súčasnej dobe má obec už pripravené geodetické zameranie. Orien-
tačná mapa bude obsahovať polohu hrobových miest s očíslovaním, zoznam zosnulých a polohu ostatných objektov na cintoríne. Kde bude 
mapa osadená a ďalšie bližšie informácie poskytneme po zrealizovaní týchto prác. 

ZD
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Dvadsiaty deviaty august. Deň, ktorý je navždy zapísaný v dejinách slo-
venského národa. V tento deň si obyvatelia Slovenska pripomenuli 78. 
výročie začiatku SNP, ktoré vypuklo 29. augusta 1944.  Je to udalosť, ku 
ktorej sa vraciame s veľkou úctou. Je jedným z najvýznamnejších medz-
níkov slovenských národných dejín, ku ktorému sa už vyše pol storočia 
vracia naša spoločnosť ako k žriedlu národnej identity, demokratickosti 
a spolupatričnosti k rodine. S úctou a vďakou si spomíname na hrdin-
ských bojovníkov, vojakov, partizánov a ilegálnych pracovníkov, ktorí 
odolávali presile, no napriek utrpeniam a obetiam kliesnili cestu aj náš-
mu dnešnému životu. Mnohí obetovali i svoje životy. S úctou a vďakou 
sme  položili na  pamätné miesto veniec ako hold tým, ktorí v boji za 
slobodu položili svoje životy.

MO
Foto: MO

Je dôležité si 
pripomínať snp

Tento rok končí expiračná lehota jódových profylaktík, ktoré dostávame 
od Slovenských elektrární a. s., prevádzkovateľa atómovej elektrárne. Ob-
čania s trvalým pobytom v Jaslovských Bohuniciach si môžu profylaktiká 
vymeniť, pripadne vyzdvihnúť do 21.10.2022. S ich  výmenou sa začalo 
17.8. Vymeníme vám ich počas úradných hodín na obecnom úrade. Do-
neste si so sebou staré profylaktiká, ak ich máte doma.
Občania, ktorí nemajú v obci trvalý pobyt a chodia sem len na víkendy na 
nehnuteľnosť, nemajú nárok na profylaktiká. Pokiaľ sa niekto prihlási na 
trvalý pobyt, budú mu vydané. 
Obec okrem toho má určitú rezervu pre prípad, keby došlo k nejakej uda-
losti na atómke, aby mohla profylaktiká vydať napríklad pre pracovníkov 
firiem, ktorí sú v tom čase na území obce pre ubytovaných na ubytovni, 
prípadne pre ostatných občanov, ktorí sa vtedy u nás nachádzajú.
Vydané profylaktiká neužívajte svojvoľne! Pokiaľ by došlo k nejakej uda-
losti, budete o tom informovaní aj s informáciou, aby ste ich užili. 

text. M.O.
ilustračné foto: BH

výdAJ PrOfylAktík  

Folklór je pre každého možnosťou nahliadnuť do tradícií a zvykov, 
vidieť pekné kroje, vypočuť si tradičné ľudové piesne. Sú ale medzi 
nami aj takí, ktorí ho vnímajú úplne inak – viac do hĺbky a s presved-
čením, že venovať sa mu má zmysel. Patrí k nim Folklórna Spevácka 
skupina Blavanka. 
Spievanie je pre ňu akýmsi únikom zo sveta plného stresu, naháňa-
nia sa a moderných technológií. Je to radosť, liek aj relax. Pozitívne 
ovplyvňuje zdravie i kvalitu života. Lieči a uzdravuje, podporuje pa-
mäť a kreativitu.
Niet na svete ľudí, ktorí by sa v myšlienkach nevrátili v čase a nespome-
nuli si na doby minulé. Tie dokážeme precítiť oveľa intenzívnejšie, hlav-
ne, ak sme  v spoločnosti tých, s ktorými sa naše zážitky spájajú. Stojí 
nám za to, pripomenúť si tých ľudí, ktorí súboru venovali množstvo času 
a energie. Členky, ktoré v ňom pôsobili od jeho založenia. So spevom v 
ňom začali v seniorskom veku. V poslednom čase museli často prekoná-
vať samy seba, aby v ňom zotrvali:  
Sidónia Križanová a Mária Matovičová.
So Sidkou sme v júni dodatočne oslávili jej životné jubileum, ktoré sa 
pre covid-19 oddialilo. Spomienky odkryli kolobeh života - jej záľuby, 
zážitky, rodinné udalosti. Mala rada ručné práce, vyšívala a zhotovovala 
kroje. Na skúšky prichádzala prvá, bola presná, zodpovedná. Šikovnosť 
preukázala spevom, účasťou v pásmach, hlavne na fašiangy a pri pocho-
vávaní basy. V polovici augusta sa rozhodla odísť zo skupiny. Všetci sme 
jej zaspievali na odchod jej obľúbenú pieseň „Na tom vŕšku Javoriny“.
Mariška všetkých prekvapila svojou vitalitou, pracovala v lekárni viac 
ako 20 rokov, ešte aj v seniorskom veku. Prinášala nám lieky a rozdávala 
cenné rady o ich účinkoch. Piesne spievala s ľahkosťou, bez predlohy. 
Naša úžasná speváčka, herečka a optimistka, nápomocná pri tvorbe 
folklórnych pásiem. Svojou srdečnosťou a veselou povahou zabávala celé 
svoje okolie, čím si získala sympatie a obľúbenosť. Svojou odvahou nás 
neustále prekvapovala, nebála sa výšok. Páčila sa jej naša nová pieseň 
„Povedz mi ty, moja milá“. Odznela posledný augustový deň, keď nám 
oznámila svoj odchod zo skupiny. 
Vysoký vek nie je prekážkou aktívneho života. Vraví sa, že čas zmení 
veci, no v skutočnosti ich musíme zmeniť sami. Zdravie je priorita. 
Zdravie je bohatstvo. 
Za ich dlhoročné úspešné pôsobenie si zaslúžia náš obdiv, uznanie a 
veľké poďakovanie. Ich práca i život boli a sú pre skupinu veľkým prí-
nosom. Do ďalších rokov im obom želáme veľa zdravia, spokojnosti a 
elánu! 
Folklórna Spevácka skupina BLAVANKA je zmiešaná skupina. Členom 
sa môže stať každý, kto rád spieva, a to bez konkurzu. 23. augusta nám 
pribudol nový člen – Ing. Jaroslav Mikuš. Priestor patrí každému, kto 
má záujem tráviť svoj voľný čas spevom, bez nároku na honorár. Skúšky 
sa konajú pravidelne -  jedenkrát do týždňa v miestnosti pod poštou v 
Jaslovských Bohuniciach. Pridajte sa k nám a zažite radosť zo spoločné-
ho spievania!

Ing. Zdenka Michalcová
kronikárka FSsk BLAVANKA                                                                         

Aj to nám priniesol život v Blavanke  
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Denný letný tábor
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Prázdniny sú ideálnym časom na denný let-
ný tábor. Tak to bolo v našej obci aj tento 
rok. Tohtoročný denný letný tábor sa konal 
od 18. 7. – 12. 8. 2022. Zúčastnilo sa ho až 
28 detí.
Všetko prebiehalo pod vedením pedagogic-
kého dohľadu Mgr. Veroniky Kratochvílovej 
a šikovných animátorov, súrodencov Rasťa a 
Veroniky Bielkových. 
Deti mali takto perfektnú príležitosť zažiť 
rôzne súťaže, športové hry, pravidelné ran-
né rozcvičky, tancovanie, maľovanie na tvár, 
maľovanie na plátno, vyrábanie náramkov, 
hľadanie pokladu a prechádzky do prírody 
alebo amfiteátru, kde sa mali možnosť po-
hrať a vyblázniť. Počasie prialo a počas horú-
cich letných dní sa deti chladili oblievaním 
sa v priestoroch pošty , kde mali bazén a po-
stavený stan.
Každý utorok sa niesol v znamení výletov. 
Navštívili obľúbenú zoo - Ekopark v Piešťa-
noch, zoo – Ranč pod Babicou v Bojnej, ko-
níky v Jaslovských Bohuniciach či sa príjem-
ne schladili v jaskyni Driny v Smoleniciach. 
O spestrenie dní sa postarali príslušníci po-
licajného a hasičského zboru v Jaslovských 
Bohuniciach. Porozprávali deťom, čo všet-
ko musia zvládnuť, s akými nástrahami  a 
úlohami sa stretávajú. Deti si mali možnosť 
vyskúšať prácu s hadicou, previezť sa v eva-

kuačnej šatke, zapnúť sirény v policajnom 
aute, pozrieť si výzbroj pánov policajtov. Naj-
väčšou odmenou bolo pre všetkých sadnúť si 
do policajného a hasičského auta a spoločná 
fotografia na pamiatku. Chceme sa im týmto 
veľmi pekne poďakovať za ich čas a ochotu 
odpovedať na všetky zvedavé otázky detí, 
ktoré ich rozhodne nešetrili.
Na záver denného letného tábora nechýba-
la torta a malé darčeky ako poďakovanie za 
účasť. Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa 
pričinili, aby bol program zaujímavý a pú-
tavý, a venovali svoj čas deťom, hasičskému 
a policajnému zboru v Jaslovských Bohu-
niciach, pánovi kuchárovi Henčekovi za 
chutné a domáce obedy, pani upratovačke, 
vďaka ktorej sme mali čisto a voňavo. Veľké 
poďakovanie patrí našej milej pani starostke 
Božene Krajčovičovej a pracovníčkam obec-
ného úradu, bez ktorých by sa denný letný 
tábor nekonal.
Najväčšia vďaka patrí vám, milé deti, ktoré 
ste sa zúčastnili a strávili neopakovateľné 
chvíle a, samozrejme, aj rodičom, ktorí nám 
dali dôveru a verím, že sme ich nesklamali. 
Tešíme sa na vás o rok! 
Viac foto na webe obce.

VK
Foto: VK

Denný letný tábor
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V pondelok 5.9. otvorili svoje brány základná 
aj materská škola, aby privítali deti v novom 
školskom roku. Prváčikovia vo veľkom oča-
kávaní a najmenší v škôlke možno aj so stra-
chom, oboznamovali sa s novým prostredím. 
Prajeme všetkým, aby sa im darilo a škola a 
škôlka sa stala pre nich miestom, kde okrem 
vedomostí získajú aj veľa priateľstiev a príjem-
ných zážitkov.

BH
Foto: DH

Viac foto na webe obce. 

fOtOnOviny

Prvý deň v škole
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Krásne, slnečné a teplé počasie nás každý deň 
lákalo von. Väčšinu času sme trávili v našej 
krásne kvitnúcej záhrade, na ktorej je stále ne-
jaká práca a ktorá potrebuje starostlivosť. Do-
pestovali sme si jarnú cibuľku, paradajky, pap-
riku a rôzne bylinky na prípravu osviežujúcich 
nápojov a sirupov. V pravidelných intervaloch 
sme zabezpečovali potreby a priania našich 
seniorov, ako stretnutia s harmonikármi Slá-
vikovcami, stretnutia s miestnym pánom fará-
rom, kadernícke a pedikérske služby. Zapojili 
sme sa do projektu o finančný príspevok, v 
ktorom sme boli úspešní a zakúpili sme nafu-
kovaciu vaňu pre potreby vykonávania hygie-
ny u ležiacich klientov. Tento projekt sa usku-
točnil vďaka finančnej podpore Nadácie SPP. 
Cieľom projektu pri používaní kúpacej vane je 
možnosť využiť koncept bazálnej stimulácie, a 
to upokojujúcu alebo povzbudzujúcu somatic-
kú stimuláciu kúpeľom, ktorej cieľom je vní-
manie vlastného tela, zvýšenie pozornosti, re-
dukcie nepokojných stavov, stavov zmätenosti 
a dezorientácie, navodenie celkového telesné-
ho uvoľnenia, podporu aktivity u klientov, zvý-
šenie svalového tonusu a príprava na následné 
pôsobenie fyzioterapeutky. Koncom minulého 
roka sme ako Zariadenie pre seniorov Bohun-
ka žiadali o dotáciu v pôsobnosti MPSVaR SR. 

Dotácia bola úspešne schválená a zameraná na 
podporu rozvoja sociálnych služieb. Finančné 
prostriedky z dotácie a vlastné finančné pros-
triedky sme použili na zakúpenie sprchového 
toaletného kresla s hydraulickým výškovým 
nastavením, ktoré je vhodné pre imobilných 
klientov. Samozrejme,  zjednoduší prácu opat-
rovateľkám a skvalitní starostlivosť klientom. 
Fyzioterapeutka Ivetka pravidelne vykonáva-
la skupinovú a individuálnu  kinezioterapiu, 
zameranú na tréning kondície a stability, po-
hybovo-koncentračné cvičenia, cvičenia na 
rozsah pohybu s drevenou tyčou, posilňovacie 
cvičenie s gumovými expandermi a mnoho 
ďalších cvičení vhodných pre našich klientov. 
V Bohunke sa precvičovala aj jemná motori-
ka zábavnou formou - balančný disk. Začala 
sa spracovávať naša dopestovaná levanduľa do 
krásnych kytičiek ako každý rok. Naša Janka si 
pripravila pre klientov náučnú besedu na tému 
Putujeme do Svätej zeme. Vďaka prezentácii 
sme navštívili miesta ako Jeruzalem, Betlehem, 
Betániu, Jericho, Kafarnaum, Nazaret, Kánu 
Galilejskú. Taktiež sme vystúpili na horu Tábor 
a horu Blahoslavenstiev, okúpali sa v Mŕtvom 
mori a navštívili miesto krstu, rieku Jordán či 
Jaskyňu mlieka. Spoznali sme kultúru. Obo-
známili sme sa s celou krajinou, jej politikou, 

klimatickými podmienkami. Okrem zážitkov 
boli obdarovaní ružencom z olivového dreva, 
ktorý použijú pri spoločnej rannej modlitbe 
ruženca, ktorú denne vykonávajú. Spoloč-
né chvíle sme trávili pri rôznych aktivitách a 
činnostiach, ktoré naši seniori tak obľubujú a 
pritom si trénujú aj kognitívne funkcie (bingo, 
spoločenské hry, relaxačné mandaly, tvorba z 
prírodných materiálov a rôzne iné). Spoločné 
chvíle sme si užili aj pri letnej grilovačke spolu 
so živou hudbou. Ďakujeme sponzorovi pá-
novi Sekerovi, ktorý zabezpečil na gril špeká-
čiky a slaninku. Bolo super, všetci sa zabávali, 
smiali, tešili, dokonca aj tancovali. Ďakujeme 
za hudobné dopoludnie aj speváckemu súboru 
Malženičanka, ktorý vyčaril úsmev na nejed-
nej tvári a pripomenul piesne, ktoré si spievali. 
V septembri pripravujeme gulášové posedenie, 
kde budeme variť guláš a zabávať sa. Zábavu 
nám bude spríjemňovať spevácka skupina 
JANO a mužský spevácky súbor Kátlované. 
Vážení príbuzní a pozvaní hostia, srdečne sa 
na vás tešíme! 
Kolektív ZpS Bohunka a prijímatelia sociálnej 
služby.

text: Z. M., inštruktor sociálnej rehabilitácie
foto: V. CH., sociálny pracovník

OBčAsník z BOhunky

Prvý deň v škole
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V dňoch 15. - 17. 7. 2022 obec opäť organi-
zovala festival Countryfest Bohunice. Fes-
tival sa v roku 2020 a 2021 kvôli pandémii 
nekonal. Keď nad tým rozmýšľam s odstu-
pom času, tento ročník akoby nahradil oba 
neuskutočnené ročníky. 
Už v piatok poobede prichádzali do areálu 
ľudia z rôznych kútov Slovenska so stanmi v 
ruke a hlavne nás tešilo, že to boli celé rodiny, 
nakoľko Countryfest nesie podnázov „Festi-
val pre celú rodinu“. Aj kvôli tomu sa v rámci 
festivalu uskutočnilo množstvo sprievodných 
podujatí, hlavne pre deti, ale na svoje si určite 
prišli aj dospelí. Hudobný program v piatok 
zabezpečilo
päť kapiel. Najväčší úspech mal Kamelot a 
v neposlednom rade Michal Tučný Revival, 
ktorý je v Jaslovských Bohuniciach veľmi 
obľúbený a podľa jeho vyjadrenia sa cíti u nás 
ako doma.
Po skončení sa mnoho návštevníkov presu-
nulo ku stánkom , kde sa tradične hralo akus-
ticky až do rána.
Sobotné ráno začalo v znamení detského 
programu a to vystúpením hudobnej skupiny 
„Maliny Jam“ z Trnavy, ktoré malo obrovský 
úspech. Po tomto koncerte kontinuálne zača-
li všetky detské atrakcie a programy a trvalo 
to až do neskorého poobedia. Veľmi príjem-
nou bola aj zmena miesta tzv. Malej scény, 
nakoľko tá bola presunutá do parku a kapely, 
ktoré vystúpili, si veľmi pochvaľovali atmos- 
féru koncertov. Asi  najväčší úspech zožala 
skupina Blueland. Nakoľko hlavne pre deti je 
toho veľmi veľa, sa  nedá sa vymenovať všetko, 

tomáš klus 
predviedol veľkolepú šou



21Blavské noviny

ale asi najväčšou zábavou boli určite „pupkáči“ 
a diváckej   priazni sa tešila aj znovu obnovená 
súťaž v pretláčaní rukou.
Po skončení malej scény sa program presunul 
na veľké pódium, kde sa opäť vystriedalo päť 
kapiel. Amfiteáter bol  veľmi slušne zaplnený 
už aj v piatok, ale to, čo sa udialo v sobotu, 
hlavne
nás ako organizátorov, veľmi prekvapilo, po-
tešilo a prinieslo aj určité zadosťučinenie, na-
koľko príprava festivalu je veľmi náročná. Do 
amfiteátru prúdili doslova davy a počet náv-
števníkov sa šplhal k štyrom tisíckam. Už po-
čas koncertu prvých dvoch kapiel bola veľmi 
príjemná atmosféra, ale gradovať začala kon-
certom Vojtu Nedvěda, kde tzv. nedvědovky s 
ním spieval celý amfiteáter.
Po Vojtovi nastúpila Bystrík Banda a na pódiu 
vypukol neskutočný gejzír energie. Pani sta-
rostka spolu s krstným otcom Pištom Matej-
kovičom na  pódiu pokrstila aj nový Bystríkov 
album „Tancuj, vykrúcaj“ a mohol nastúpiť 
Tomáš Klus. Tomáš nezostal nič dlžný svojej 
povesti a predviedol takisto veľkolepú show. 
Ľudia oceňovali hlavne jeho improvizácie. 
Touto cestou chcem poďakovať každému jed-
nému človeku, ktorý pomohol s organizáciou 
festivalu a  všetkým obecným spolkom, ktoré 
takisto vo veľkej miere priložili ruku k dielu.  
Viac foto na webe obce.

Roman Áč
Foto: Peter Pinter
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Poslednú augustovú nedeľu si v amfiteátri užili rozlúčku s letom najmä 
naši mladí. Vystúpili hviezdy našej rapovej scény – Vizzin Blaze, Majk 
Spirit, Alan Murin, Irit a hlavný ťahák večera – Spirit. 
Celým večerom sprevádzal moderátor Osťo. Zábava gradovala až do ne-
skorých nočných hodín, o dobrú hudbu sa postaral DJ Milan Lieskovský.

DH
Foto: Danka H.

V amfiteátri 
vystúpili hviezdy 
rapoVeJ scény
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ukončenie leta 
na mlyne  - 2.9.

Viac foto na webe obce. Foto: DH
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dôležitý oznam pre stravníkov 
Kvôli sprehľadneniu, lepšej evidencii a identifikácii lístkov chceme 
zaviesť predaj obedových lístkov, ktoré budú platiť iba rok a budú 
farebne odlíšené. Niekoľkokrát sa nám stalo, že niektorí používajú 
lístky spred dvoch alebo aj troch rokov. Dokonca rodinní príslušníci 
by chceli odoberať obedy aj po svojom zomrelom. Ale to nie je mož-
né, lebo príspevok vo výške 1,50 € sa na zosnulého nedá poskytnúť.  
Preto chcem poprosiť všetkých stravníkov, ktorí majú stravné lístky 
zakúpené na obecnom úrade za posledné roky, aby ich do konca roka 
2022 všetky použili. 

Od budúceho roka budú nové lístky a staré už nebudú akceptova-
né, teda nebude možné na taký lístok vydať obed.  Stačí si spočítať  
počet kalendárnych dní v mesiaci a počet lístkov, čo máte doma, aby 
ste ich ešte využili.
Kuchyňa bude v tomto roku poslednýkrát variť 21.12.2022, takže bu-
dete mať dosť času zakúpiť si nové lístky. Dobu, počas ktorej bude 
kuchyňa zavretá, využijeme na vymaľovanie, upratovanie a celkovú 
dezinfekciu. Variť začneme 9.1.2023, ale obedy už budú vydávané len 
na nové lístky. 

GS

šPOrt

v lEtnOm PrEstuPOvOm OBdOBí BOlO vEľmi hOrúcO

Dnes za A mužstvo hrajú: Šimon Horváth, 
Lukáš Buchanec, Filip Zemko, Michal Halmo, 
Lukáš Kostolanský, Denis Klč, Adanu Natha-
niel Edeh (všetci Jaslovské Bohunice), Lukáš 
Demovič (Kátlovce – odchovanec ŠK Blava), 
Marián Prvý (Dobrá Voda – odchovanec  ŠK 
Blava), Daniel Dvorák (Krupá – odchova-
nec ŠK Blava), Peter Lančarič  (Dolné Dubo-

vé - odchovanec ŠK Blava),  Štefan Matejko-
vič (Špačince - odchovanec ŠK Blava), Kamil 
Kopúnek – (Voderady B), Filip Žilinčík (Dolné 
Dubové), Adam Malovec (Žlkovce), Dominik 
Kolena, Tomáš Juriš a Patrik Banovič (Trnava), 
Lukáš Minarovič (Bohdanovce), Marek Hrn-
čár a Adam Barborík (Nitra), Dominik Kad-
lečík (Kátlovce), Adam Kováč a Adam Uváček 

(Dechtice). Verím, že postupne, časom, budú 
prichádzať ďalší, aby sme v našom A mužstve 
mali čo najviac našich hráčov a odchovancov. 
Myslím si, že v našej súťaži nemá také zoskupe-
nie domácich ani jedno mužstvo, čo už je pre 
nás malá výhra. Pomaličky napĺňame tak náš 
cieľ. Už približne od polovice apríla, keď sme 
vedeli, že skončíme maximálne do 4. miesta, 

Po úspešnej minuloročnej sezóne, kde sme obsadili krásne 3. miesto a zaručili si posun o kvalitnejšiu súťaž vyššie, bolo v na-
šom mužstve veľmi rušno. Vedeli sme, že ak chceme konkurovať najlepším, musíme vhodne doplniť káder. Naším dlhodobým 
cieľom je držať klub na vysokej kvalitatívnej úrovni po športovej a ekonomickej stránke, čo  sa nám zatiaľ úspešne darí. Cieľom 
je vychovávať našich odchovancov a hráčov, ktorí majú blízky vzťah k našej obci - či už tu žijúci alebo sa prisťahovali, alebo sú 
odchovaní od našich mládežníckych kategórií. Hrať futbal, na ktorý klub a hráči budú mať a pomaličky napredovať. 

Horný rad zľava: Matej Rapant, Tobias Pollák,Andrej Jurkas – tréner,Tadeáš Varga,Adam Horváth,Samuel Bugár, Šimon Machovič,
Filip Jurkas,Tomáš Šimončič,
Dolný rad zľava: Matej Matolek, Alex Wagner, Adam Demovič,Tobias Hracho, Daniel Gvist
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Letnú prípravu sme začali v stredu 3.8., kedy 
som na tréningu prevzal mužstvo od trénera 
Martina Čmehíla, ktorý mi prenechal kategó-
riu U19. Naše mužstvo má v tomto ročníku 
23-členný káder, čo je v tejto kategórii nad po-
mery. Je to spôsobené aj vďaka spojeniu s TJ 
FC Kátlovce, odkiaľ máme 7 hráčov. V príp-
rave sme neodohrali žiadny prípravný zápas 
vzhľadom na krátku dobu. Už 20.8. sme hrali 

prvý majstrovský zápas vo Veselom, kde sme 
vyhrali po výbornom výkone 0:7. Druhé maj-
strovské kolo sme vyhrali jednoznačne proti 
TJ Družstevníku Špačince na ich pôde vysoko 
13:0. V 3. kole sme na domácej pôde privíta-
li húževnatého súpera z Vrbového, ale dvomi 
gólmi Dominika Kadlečíka sme zvíťazili 2:1, 
keď víťazný gól sme vsietili v 90. minúte zápa-
su. V 4. kole sme na domácej pôde vyhrali pro-

ti TJ Veľké Kostoľany 3:0, a tak po štyroch odo-
hratých kolách (pozn. k 5.9.) máme na konte 
plný bodový zisk 12 so skóre 25:1. Chcem sa 
poďakovať za podporu mužstva aj klubovým 
funkcionárom, ktorí vytvárajú vynikajúce 
podmienky pre chlapcov či už po tréningovej 
alebo materiálnej stránke.

tréner: Roman Maška
foto archív: Roman Maška

sme začali pracovať na vhodných typoch hrá-
čov a prebehlo neskutočne veľa stretnutí a ho-
vorov, aby sme od novej súťaže mužstvo vhod-
ne zmenili a zlepšili konkurenčnú výkonnosť 
nášho mužstva v novej súťaži. Dnes máme po 
4 odohratých kolách na konte 10 bodov po 3 
výhrach a 1 remíze.  Odohrali sme aj pohárové 
zápasy, v Červeníku sme vyhrali vysoko 8:3 a 
na domácej pôde sme podľahli favorizovanej 
Beluši 1:3, tradične sme absolvovali turnaj v 
Hornej Krupej, kde sme skončili na 2. mieste 
a v prípravnom zápase sme podľahli Malženi-
ciam, ktoré mali zastúpenie 5 hráčov z kádra A 
mužstva Spartaka Trnava, 3:0. Spoločne všetci 
veríme v úspešnú sezónu, v ktorej budeme ro-
biť radosť a veľmi dobré meno celej futbalovej 
a športovej verejnosti v Jaslovských Bohuni-
ciach.
Nezabúdame ani na naše mládežnícke  muž-
stvá, ktoré sa nám rozrastajú, a dnes môžeme 
povedať, že máme okolo 100 detí, ktoré nás re-
prezentujú a robia veľkú radosť.
Zo zvyšujúcim sa počtom detí sme otvorili 

nove futbalové kategórie a rozšírili sme aj re-
alizačné tímy a počty trénerov, čo nadväzuje 
jedno na druhé. Dnes máme tieto kategórie: 
najmenších U7, U9, U11, U13, U15, U19 a 
mužov. Tréneri a členovia realizačných tímov: 
Lenka Kováčová, Matej Meško, Peter Ry-
banský, Andrej Jurkas, Marek Juhász, Andrej 
Rumančík, Tomáš Tomáska, Roman Maška, 
Marek Maška, Peter Kaniščák, Jozef Kubiš. 
Na zápasoch pomáha veľa ďalších ľudí ako: 
usporiadatelia, videotechnik, hlásateľ, hlavný 
usporiadateľ, zberači lôpt. Samozrejme, nesmú 
chýbať fanúšikovia. Všetkým patrí jedno veľké 
ďakujeme za súdržnosť a podporu ŠK Blava 
1928 Jaslovské Bohunice. Veľká vďaka patrí 
obci aj poslancom za podporu. Náš futbal na-
bral správne smerovanie. Spoločne sme zvyšo-
vali futbalovú výkonnosť a športovú kvalitu. 
Poďakovanie patrí aj mojim kolegom Jozefovi 
Kubišovi, Martinovi Junasovi,  s ktorými den-
nodenne riešime futbalový život na našom 
štadióne alebo v klube ŠK Blava 1928. Hodový 
víkend bude plný futbalu, kedy na domácom 

ihrisku odohrajú všetky naše kategórie svoje 
zápasy a my veríme, že v tento víkend budete 
pri tom a spoločne s rodinami prídete podpo-
riť našich futbalistov.
V sobotu 1.10. naša U13 o 10.30 hod. odohrá 
zápas proti Smoleniciam, U11 o 12. hod. odo-
hrá zápas proti PFK Piešťanom, dorast o 14. 
hod. odohrá zápas proti Leopoldovu a futba-
lovú sobotu  uzavrie o 16.30 hod. zápas našich 
starých pánov.
V nedeľu naša U9 začína o 10. hod. zápasom 
proti OFK Bučany. O 11.30 hod. odohrá U15 
zápas proti Sporte Hlohovec a zakončia to 
muži, ktorí o 14.30 hod. privítajú FC Patu. Cez 
polčasovú prestávku mužov budeme mať pri-
pravenú zaujímavú tombolu.

Športu zdar a futbalu zvlášť!
Mgr. Marek Juhász, 

predseda futbalového klubu
Na foto kategória U13, foto archív ŠK Blava 

1928 Jaslovské Bohunice po víťaznom zápase 
proti TJ Slavoj Boleráz 3:0

dOrAstEnci u19

Horný rad zľava: Martin Bošnák, Lukáš Remenár, Jozef Uváček, Daniel Uváček, Lukáš Kostolanský, Matej Bohunický, Tomáš Číž, Timotej Jelínek, 
Matúš Kosmál, Tomáš Bugár, Roman Maška
Dolný rad zľava: David Dvorák, Dominik Kadlečík, Adam Bobák, Róbert Jankovič, Marko Rajnic, Denis Klč, Filip Abelovič, Adam Kováč, Pavolo 
Mesároš, Alex Nádaský
 Na fotke chýbajú: Samuel Goliáš, Ondrej Hlavatovič, David Červeňanský
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dÁvAmE šAncu AJ mlAdším
A mužstvO ŠK BlAvA 1928 JAslOvsKé BOhunice

Letnú prípravu na nový ročník Majstrovstiev 
regiónu západ - 4. liga sme odštartovali 7.7. 
Po minuloročnej reorganizácii sa stala najvyš-
šou súťažou v ZSFZ. Káder sa značne obme-
nil a v našom klube skončili Domink Barbuš 
(Váhovce), Kevin Daniel (koniec hosťovania), 
Leroy Munyorove (koniec hosťovania), Matúš 
Loskot (hosťovanie Hlohovec), Ján Lošonský 
(hosťovanie Nitra), Miroslav Sedlák (hosťova-
nie Nitra). Naopak, som veľmi rád, že sa nám 
podarilo káder vhodne doplniť. Získali sme 
hráčov mladších, strednú generáciu a tiež skú-
sených „harcovníkov“. Veľmi by som chcel po-
ďakovať predsedovi klubu Marekovi Juhászovi, 
že pomohol vybaviť všetkých hráčov, ktorých 
sme si spoločne vytipovali. Naše mužstvo sa 

tým stalo konkurencieschopným, čo naznačili 
už úvodné kolá v novej súťaži. 
Novými tvárami v klube sú pre túto sezónu: 
Marek Hrnčár, Adam Barborík (obaja Čeľadi-
ce), Tomáš Juriš (Malženice), Dominik Kolena 
(Častkovce), Lukáš Minarovič (Bohdanovce), 
Adam Malovec (Spartak Trnava), Filip Ži-
linčík (Lok. Trnava), Kamil Kopúnek, Lukáš 
Demovič (návrat po pracovnej anabáze v Dán-
sku), Patrik Banovič (návrat zo Švajčiarska). 
Taktiež sa vrátili z ročného hosťovania z Tre-
batíc Lukáš Buchanec a Filip Zemko. V klube 
sa snažíme dávať šancu aj mladším chalanom 
a odchovancom, preto sme radi, že v trénin-
govom procese s nami pracujú aj chalani z 
dorastu, ktorí majú perspektívu do budúcnosti 

- Lukáš Kostolanský, Denis Klč, Adam Kováč, 
Daniel Uváček, Dominik Kadlečík. Verím, že 
všetci budú počas sezóny zdraví a pomôžu na-
plniť klubové ambície, a to stabilizovať klub v 
novej súťaži a fanúšikom robiť radosť svojou 
hrou a výsledkami.  
Zostava: Štefan Matejkovič, Dominik Kolena, 
Peter Lančarič, Marek Hrnčár, Kamil Kopú-
nek, Patrik Banovič, Adam Barborík, Šimon 
Horváth, Adanu Nathanial Edeh, Michal Hal-
mo, Daniel Dvorák, Tomáš Juriš, Lukáš Bu-
chanec, Filip Zemko, Lukáš Minarovič, Lukáš 
Demovič, Adam Malovec, Filip Žilinčík, An-
drej Lovás, Marián Prvý. 

Marek Maška, tréner
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BlAvíčAtÁ sA BAviA futBAlOm
Na začiatku augusta začali tréningy aj najmen-
ším Blavíčatám, ktoré sú podľa veku rozdelené 
do kategórií U9 a U7.
Čo sa týka kategórie U9, naďalej ju vedie tréner 
Matej Meško a celkovo tu je neuveriteľných 28 
detí. Nás veľmi teší obrovský záujem zo strany 
rodičov aj detí! Veríme, že im to nadšenie a 
radosť vydrží čo najdlhšie a budeme sa na tré-
ningoch a zápasoch všetci spolu zabávať pohy-

bom a, samozrejme, učiť sa futbalové veci.
Odohrali sme jeden prípravný zápas vo Zvon-
číne, kde sme prehrali 7:2. Odštartovala aj se-
zóna. V prvom kole sme na domácom ihrisku 
privítali súpera z Trakovíc. Zápas skončil na-
ším víťazstvom v pomerne 20:7, keď góly stre-
lili Natália Horná 6, Tomáš Hracho 3, Oliver 
Kirinovič 2, Oliver Mišura 2, Tomáš Vagovič 
2, Richard Minčič, Tomáš Bubán, Adam Kóša, 

Sebastián Oravec, Daniel Uhlík.
Výsledky ale vôbec nie sú dôležité! Najdôle-
žitejšia je radosť na detských tvárach, ktorá je 
vidieť na každom tréningu a v každom zápase.
BLAVÍČATÁ, DO TOHO!

Matej Meško, tréner
foto: Matej Meško

Zo zápasu U9 vo Zvončíne  

Jazdecký klub Zelená míľa Jaslovské Bo-
hunice o. z. ako nástupca Jazdeckého 
klubu AXA Jaslovské Bohunice pokračo-

val naďalej vo svojich aktivitách, a to hlavne 
v športovom výcviku mládeže (tzn. pravidel-
ná účasť na tréningoch 2 – 3-krát do týždňa) 
a koní.

Začiatok roka 2021 bol pre nás trošku ťažší, 
kým sme sa všetci stotožnili s novým klubom 
a rýchlym vybavovaním registrácií (registro-
vanie farmy, Slovenská jazdecká federácia  
atď.). Tak isto nás postretlo lúčenie s koňmi 
Vulkán a Victório. V maštali nám zostalo 6 
koní (nie na dlho). Úvod roka 2021 bol tré-
ningovo zúžený len na jazdcov, ktorí repre-
zentovali aj Jazdecký klub AXA v roku 2020 

a udržiavali sme kone v tréningovom proce-
se. Situácia/covid opatrenia nám nedovolili, 
aby sme mali viacej jazdcov. Na druhej stra-
ne, mala táto situácia aj svoje plus, nakoľko 
sa jazdci veľmi pekne zdokonalili a prichys-
tali na sezónu.

V máji prišli nové kroky vpred. Otvorila sa 
sezóna súťaží, ktoré boli celý rok  2021 pod 
prísnymi covid opatreniami. Ďalej sme prijali 
6 nových členov do jazdeckej školy. Uvedomu-
jeme si, že záujem je veľký, ale na počet koní, 
kvôli covid opatreniam a športovým ambíciám 
našich jazdkýň nevedeli sme a ani nevieme 
prijať veľa záujemcov. 

Prvé závody sme absolvovali 1.5.2021 a celko-

vo strávili 18 dní (12 pretekov) mimo domova. 

Reprezentovali: Miriam Ižoldová a Viktória 
Nemčeková na koni Pepino a Trevignano, 
Mina Nabizada a Naila (Nana) Nabizada na 
koni Trevignano, Ivana Trebatická na koni 
Cejlón a Petra Schmidtová na koni EBI.

Od 1.5 do 30.10.2021 sme mali 65 štartov, z 
toho 1. miesto – 2x, 2. miesto - 8x, 3. miesto 
- 7x, 4. miesto – 5x, 5. miesto – 3x, 6. miesto – 
5x, 7. miesto – 2x, 8. miesto 3x atď. Ako  býva v 
každom športe aj pád, tak sme mali 4x vylúče-
nie (3x pád a 1x neposlušnosť koňa). 

Najlepšie a najkrajšie úspechy roku 2021

Miriam Ižoldová a Pepino - skončili v seriá-

JAzdEctvO niE JE JEdnOduché, 
lEBO JE tO O sPOluPrÁci JAzdcA A kOňA

Jazdecký klub Zelená míľa Jaslovské Bohunice o. z. v roku 2021/2022
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lovej súťaži pozostávajúcej zo 6 kôl, obsadila 
krásne 4. miesto. Ďalším ich úspechom bolo 
absolvovanie finále Rozálka Cupu, kde vo finá-
lovom kole štartovali v súťaži s výškou preká-
žok 110 cm, kde pre veľkú náročnosť v kate-
górií detí  štartovalo len 7 jazdkýň a Miriam 
skončila na 5. mieste. 

Nana Nabizada – úspešne absolvovala 1.9.2021 
Skúšky základného výcviku jazdca, takže 
máme ďalšiu súťažnú jazdkyňu.

Jedinou akciou v roku 2021, kde sme boli voziť 
deti spojené s tréningom – ukážka jazdectva a 
to na Rozlúčke s prázdninami, ktoré organizo-
vala obec Jaslovské Bohunice. 

Rekonštrukcia jazdiarne

Ďalšou novinkou je, že sme v roku 2021 začali 
s rekonštrukciou našej jazdiarne, nakoľko náš 
starý podklad bol už veľmi nebezpečný na ská-
kanie vyšších prekážok. Museli sme už urobiť 
zmenu - starý podklad bol úplne vybratý, nave-
zený bol kameň, na to piesok, do ktorého bola 
primiešaná sekaná geotextília. Rekonštrukcia 
jazdiarne začala na konci júla a v októbri sme 
dokončili. Postupne ešte pol roka bude trvať, 
kým povrch sadne, takže musíme stále riešiť 
valcovanie a úpravu. 

Ku koncu roka sa nám trošku rozrástla kon-
ská základňa: v októbri k nám prišli žrebná 
kobylka menom Rebelka (6-ročná kobylka) a 
Legión (mladý, neobsadnutý 3-ročný valach). 
Na konci novembra k nám prišli kone menom 
WHIMSICAL GIRL (prezývka Whisky) a kôň 
menom Clif (20-ročný dôchodca).

Zimná príprava 2022 bola opäť v znamení co-
vid opatrení, takže tréningových procesov sa 
znovu zúčastnili len jazdci s jazdeckou licen-
ciou.

Rok 2022 sme začali po zlepšení covid situácie 
s náborom nových členov + nástup členov, kto-
rí nechodili kvôli opatreniam. 

Denný tábor Jaslovské Bohunice 4.8.2022

Mina Nabizada a Trevignano

Pemm a Axel
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Dva kone si užívajú zaslúžený dôchodok

V marci nás opustili kôň Clif (vo svojich 20 
rokoch odišiel do Čiech na pastvinu ako spo-
ločník ku koňom) a kôň AXEL, ktorého väčši-
na z vás pozná zo všetkých akcií či z jazdeckej 
školy. Aj keď sa u nás Axel narodil a dlhé roky 
bol miláčikom maštale, rozhodli sme sa, že mu 
doprajeme v jeho 15 rokoch už iný život ako v 
jazdeckej škole. Išiel do Čiech k novej paničke, 
kde má 30 ha výbeh s ďalšími šiestimi nový-
mi konskými kamarátmi a jeho nová panička 
s ním chodí po vychádzkach v prekrásnej prí-
rode. 

V marci k nám prišli aj nové kone ako Makléř 
(14-ročný plnokrvník)  aj so svojou majiteľkou 
Emmou Kúdelovou a sa pridali k našim trénin-
govým procesov. Ďalším novým koňom, kto-
rý prišiel v marci až z ďalekého Holandska je 
Leonidas (6-ročný Hannover). Leonidas (Leo) 
je mladý koník, ktorý je v drezúrnom a skoko-
vom výcviku.

V apríli a to presne 22.4. sa narodila mame 
Rebelke kobylka menom Ruby Joke´s girl. Vo-
láme ju Ruby (tá dlhšia verzia je kvôli jej pô-
vodu).

Pri toľkých koňoch a jazdcoch sme sa rozhodli 
zorganizovať  preteky jazdeckej školy. Preteky 
sa konali pod záštitou Slovenskej jazdeckej fe-
derácie a konali sa u nás v areáli PD Jaslovské 
Bohunice v dňoch 12. - 13. 5. 2022. Ospravedl-
ňujeme sa, že preteky neboli prezentované ve-
rejne, ale boli skôr interné, nakoľko ani z poh-
ľadu bezpečnosti pohybu osôb v areáli PD a ani 
z pohľadu bezpečnosti mladých a začínajúcich 
jazdcov a koní sme nevedeli situáciu inak rie-

šiť ako na jazdiarni, na ktorú sú jazdci a kone 
zvyknuté. Preto sme to rozdelili aj na dva dni, 
aby mohli prísť pozrieť hlavne rodiny našich 
členov jazdcov. Preteky dopadli super a všetky 
dvojice absolvovali všetky súťaže úspešne. Tie-
to súťaže sú dobrou motiváciou k posunu a bu-
dúce preteky ukážu aj rodinným príslušníkom, 
ako sa jazdec posunul dopredu. 

Jazdectvo nie je jednoduché

Ide totiž o spoluprácu koňa a jazdca. Naši jazd-
ci jazdia na viacerých koňoch, aby sa vedeli 
pochopiť a zladiť s rôznymi koňmi. Súťaže ale 
absolvujú s koňom/koňmi, s ktorým sú pripra-
vení zvládnuť súťaž.

V máji prišla do maštale ďalšia nová posila a 
to kobyla ISABELLA VDJ (9-ročná kobyla 
KWPN). Kobylka je v športovej príprave a keď 
sa zatrénuje s našimi jazdkyňami, bude súťažiť 
v drezúrnych aj v skokových pretekov.

Celý rok 2022 sa postupne zúčastňujeme 
pretekov

Tento rok zatiaľ máme nejaké úspechy, ale nič 
také veľkolepé. Za spomenutie stojí 21.5., kedy 
Naila Nabizada absolvovala svoj prvý parkúr 
a hneď sa umiestnila na 5. mieste. V dňoch 9. 
-10. 7. 2022 v areáli Pezinok nás prezentovali 
4 kone a 4 jazdkyne. Tu išiel kôň Makléř svoje 
prvé preteky, síce nie s majiteľkou, ale s Viktó-
riou Nemčekovou.

Medzi tréningami a pretekmi sme sa 16. júla 
zúčastnili a vozili sme deti na Countryfeste Jas-
lovské Bohunice.

Preteky a aj tréningy v plnom prúde posunuli 
dňa 23. júla Emmu Kúdelovú a jej koňa Mak-
léřa na Skúšky základného výcviku jazdca, kto-
ré absolvovali úspešne a Emma sa bude môcť 
zúčastniť pretekov oficiálne. Či to stihne ešte v 
tomto roku, je momentálne ešte otázne.

Sme radi, že sa nám covid situácia teraz zlepši-
la a mohli nás dňa 4.8.2022 navštíviť deti z let-
ného denného tábora organizovaného obcou 
Jaslovské Bohunice, kde deti si koníky očistili, 
osedlali a, samozrejme, sa na nich povozili.

Do konca roka nás čaká ešte množstvo pre-
tekov, tak držte palce. Určite zažijeme ešte 
množstvo zážitkov, ale o tých vám povieme v 
ďalšom článku. 

Aktuálne informácie o klube nájdete na face-
booku, instagrame či stránke www.jkzm.sk.

Ďakujeme moc za podporu všetkým našim 
priaznivcom, ale najviac našim sponzorom: 
obec Jaslovské Bohunice, PD Jaslovské Bohu-
nice, Nadácia SPP, EKOLAS s. r. o., www.skod-
ca.sk atď.  

Ďakujú tréneri: 

Ing. Petra Schmidtová (tréningy začiatočníkov, 
prijazďovanie a výcvik mladých koní, riešenie 
problémov s problémovými koňmi, zlaďovanie 
dvojice kôň/jazdec, jazdec), 

Mário Bulla (skokové tréningy, práca zo zeme, 
fyzická kondícia koní a osvalenie koní)

•	 jazdci s jazdeckou licenciou: Miriam Ižol-
dová, Viktória Nemčeková, Naila Nabi-
zada, Mina Nabizada, Ivana Trebatická, 
Emma Kúdelová

Rebelka a RubyNaila Nabizada a jej úspešné ukončenie 
Skúšok základného výcviku jazdca 1.9.2022
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Platená inzercia 4/2022. Za obsah inzerátu zodpovedá inzerujúci.

•	 jazdci jazdeckej školy 2022 - Sofia Adam-
číková, Tamara Belokostolská, Táňa Dr-
goňová, Soňa Filová, Sofia Kosnáčová, 
Lucia Lenghartová, Michaela Pešková, 
Jessica Pugzíková, Pugzíková Natália, 
Nikoleta Štuková, Nina Vavrová, Timea 
Körösiová    

•	 kone Trevignano, Pepino, Cejlon, Makléř 
– reprezentujú na pretekoch; Leonidas, 
Isabella – príprava na preteky, tento rok 
by sme chceli ešte stihnúť nejaké prete-
ky; Pemm – jazdecká škola, momentálne 
žrebná - žriebätko v máji 2023; EBI - zra-
nený, liečba do jari 2023; Legion – prípra-
va na obsadanie, obsadanie 2022; WHIM-
SICAL GRIRL – jazdecká škola príprava 
začiatočníkov, nevhodná pre šport;

Rebelka a Ruby – Ruby pôjde na jeseň od 
mamy do vlastného boxu a Rebelka nabehne 
do tréningového procesu a príprava do skoko-
vého športu.

    

Celý tím Jazdeckého klubu Zelená míľa Jaslov-
ské Bohunice ešte raz ďakuje všetkým priazniv-
com a všetkým praje veľa zdravia a úspechov!

MB a PS
Foto: archív JK Zelená Míľa

Countryfest  Jaslovské Bohunice 2022

Rebelka a Ruby
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